20  diário oficial Nº 36.321 Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/09/2025 a 14/10/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 948 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/3063198.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora TANIA SUELY DA CRUZ PAIVA, matrícula nº 54194105/1, cargo
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Divisão
de Ações a Grupos Prioritários, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29/09/2017 a 28/09/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/10/2025 a 30/10/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 949 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2911410.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EZILDA GOUVEA DA
GAMA, matrícula nº 5256089/2, cargo de Assistente Social, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Comissão de Intergestores
Bipartite, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 472/19.04.2024, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 35.792/22.04.2024, correspondente ao Triênio de 13/06/2011 a
12/06/2014, no período de 01/10/2025 a 30/10/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 952 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/3117988.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora FABIA VELOSO MONTEIRO DAS NEVES, matrícula nº 57195822/1,
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lo-
tada na Divisão de Execução Orçamentária, goze de Licença Prêmio, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/03/2014
a 09/03/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/09/2025 a 14/10/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 088 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo E-2025/2195323.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 088 de 16.06.2025, publicada no
DOE nº 36.271 do dia 24.06.2025, que Concedeu 30 (trinta) dias de licença
prêmio a servidora MARCIA ESTEVES NUNES, matricula nº. 5900952/1,
cargo Técnico de Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional de Saúde –
Santarém no período de 04/08/2025 a 02/09/2025, referente ao Triênio
11/07/2018 a 10/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/08/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1230375

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0616 DE 06 DE AGOSTO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 220 § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em vista a solicitação formu-
lada pela Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar do Nível Central da SESPA, por meio do Ofício nº 284/2025, nos
autos do processo nº E- 2025/3065821.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CHRISCIA FERNANDES DAMOUS, ocupante do
cargo Enfermeiro, matrícula nº 54182362/2, para sem prejuízo de suas
atribuições, exercer o encargo de defensor dativo da indiciada no sobredito

PAD, P.S.M.C, a servidora efetiva deste órgão deverá apresentar defesa es-
crita, no prazo de 10 (dez) dias, podendo requerer a Comissão Processante
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0617 DE 06 DE AGOSTO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3079546.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº
54192924/1, lotada no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, para res-
ponder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão Administrativa (DAS-
3), no período de 18.08.2025 a 16.09.2025, em substituição ao titular
ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2, que se encontrará em
gozo de Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0618 DE 06 DE AGOSTO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3100403.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA CIRIBELLI COELHO AMERICO, matrícula
nº 5897356/1, lotada no 12º Centro Regional de Saúde – Conceição do
Araguaia, para responder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão de
Endemias (DAS-3), no período de 01.08.2025 a 30.08.2025, em substitui-
ção ao titular DIVINO DE SOUSA ESPINDULA, matrícula nº 5960132/1, que
se encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1230438
PORTARIA N° 0624 DE 06 DE AGOSTO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3110497.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 01.08.2025, os efeitos da PORTARIA Nº
185/10.03.2025, publicada no DOE nº 36.156 de 11.03.2025, que designou
a servidora DENNYSE ADELIA DE SOUSA, matrícula nº 6404222/2, para
responder pela Coordenação de Enfermagem do HPP São Caetano de Odivelas.
II - DESIGNAR, a contar de 01.08.2025, sem ônus para a Administração
Pública, a servidora MARINEIA DA TRINDADE, matrícula nº 2060744/3,
para responder pela Coordenação de Enfermagem do HPP São Caetano de
Odivelas, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.08.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1230663
PORTARIA N° 0622 DE 06 DE AGOSTO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3049121.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ELIANE
FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 57201728/1, Cargo Técnico em Gestão
Pública, para responder pela Coordenação Estadual de Humanização, no
período de 16.07.2025 a 30.07.2025, em substituição a titular LUIZ GUI-
LHERME NASCIMENTO MARTINS, matrícula nº 729850/1, que esteve em
gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.08.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1230622

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 953 DE 06 DE AGOSTO DE 2025.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04.96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(à) servidor(a) desta SESPA, abaixo
relacionado: